宣城市医保局行政规范性文件

X
宣城市医保局发布

- 1 -

宣城市医疗保障局 宣城市财政局 宣城市人力
资源和社会保障局 国家税务总局宣城市

税务局关于印发《阶段性减征职工
基本医疗保险费实施

办法》的通知
宣医保秘〔2020〕18 号

各县、市、区人民政府：

经市人民政府同意，现将《阶段性减征职工基本医疗保险费

实施办法》印发你们，请认真贯彻执行。

宣城市医疗保障局 宣城市财政局

宣城市人力资源和社会保障局

国家税务总局宣城市税务局

2020 年 3 月 10 日

（此件公开发布）

宣城市医保局行政规范性文件

X
宣城市医保局发布

- 2 -

阶段性减征职工基本医疗保险费实施办法

为深入贯彻习近平总书记关于统筹推进疫情防控和经济社

会发展工作的重要指示精神，认真落实省委、省政府和市委、市

政府支持企业复工复产、切实减轻企业负担的决策部署，根据《安

徽省医疗保障局 安徽省财政厅 安徽省人力资源社会保障厅 国

家税务总局安徽省税务局关于印发<阶段性减征职工基本医疗保

险费实施方案>的通知》（皖医保发〔2020〕1 号）有关规定，

结合全市职工医保基金结余情况，现就阶段性减征职工基本医疗

保险（以下简称“职工医保”）单位缴费有关工作，提出如下实施

办法：

一、明确减征对象与期限

自 2020 年 2 月起，对企业（包含个体经济组织业主及其从

业人员）职工医保（不含生育保险）单位缴费部分实行减半征收，

市本级、郎溪县、广德市、宁国市、泾县、绩溪县、旌德县减征

期限为 5 个月，宣州区减征期限为 2 个月。

二、实施延期补缴与缓缴

（一）受疫情影响，缴费人无法按时办理参保登记、缴纳职

工医保费的，可继续延期至疫情解除后 3 个月内补办、补缴，期

宣城市医保局行政规范性文件

X
宣城市医保局发布

- 3 -

间不加收滞纳金。

（二）受疫情影响生产经营出现严重困难的企业，经申请、

认定并签订缓缴协议后，可缓缴职工医保费，缓缴执行期为 2020

年内，缓缴期限原则上不超过 6 个月。缓缴期满后，参保企业在

缓缴协议规定期限内补缴职工医保费的，免收滞纳金；未按规定

期限补缴的，超过期限时间按规定加收滞纳金。

（三）享受缓缴职工医保费的企业原则上应为 2019 年度按

时足额缴费的企业，严重失信企业不纳入缓缴职工医保费范围。

困难企业认定、缓缴协议签订等事项，参照缓缴企业基本养老保

险、失业保险、工伤保险费办法执行。

三、加强经办服务与基金管理

（一）各地要持续完善医保经办服务管理，确保职工医疗（生

育）保险待遇支付，实施减征和缓缴不影响参保人享受当期待遇。

继续按原基数和比例划转职工医保个人账户资金。

（二）不断优化办事流程，不增加参保单位事务性负担。参

保单位应依法履行代扣代缴个人缴费的义务，医保经办机构要做

好个人权益记录。

（三）妥善处理 2 月份缴费。2020 年 2 月已进行医保费征

收的地区，要重新核定参保单位应缴额，准确确定减征部分的金

额。对减征部分的金额，要加强与参保企业的沟通和解释，可从

宣城市医保局行政规范性文件

X
宣城市医保局发布

- 4 -

以后单位应缴费款中抵扣。2 月因故未缴费的企业，可在 3 月合

并征收，免收滞纳金。

（四）切实加强基金管理，做好统计监测，跟踪分析基金运

行情况，采取切实管用的措施，管控制度运行风险，确保基金收

支中长期平衡。各地可根据减征情况，按程序合理调整 2020 年

基金预算。减征产生的统筹基金收支缺口由当地财政自行解决。

四、落实各项保障措施

各地要提高思想认识，切实加强组织领导，分类做好相关减

征工作。各级医疗保障、财政、人力资源社会保障、税务等部门

要加强协同配合，确保政策落实到位，全力做好疫情防控期间医

疗保障各项工作。本办法在执行过程中遇到重大情况及时报告市

级主管部门。